常州市钟楼区应急管理局文件
钟应急〔2020〕38号

关于印发《钟楼区烟花爆竹旺季专项检查
工作方案》的通知
邹区镇、各街道综合执法局：

按照《省应急管理厅转发应急管理部危化司关于开展烟花爆竹旺季安全检查工作的通知》、《常州市烟花爆竹燃放管理办法》和《常州市烟花爆竹旺季专项检查工作方案》要求，结合我区实际情况，特制订《钟楼区烟花爆竹旺季专项检查工作方案》，现予以印发，请认真贯彻执行。
（此页无正文）

常州市钟楼区应急管理局

2020年11月16日
常州市钟楼区应急管理局                 2020年11月16日印发
钟楼区烟花爆竹旺季专项检查工作方案

为深入贯彻落实《省应急管理厅转发应急管理部危化司关于开展烟花爆竹旺季安全检查工作的通知》和《常州市烟花爆竹燃放管理办法》要求，按照全省统一部署，决定从2020年11月2日至2021年2月23日，在全区开展烟花爆竹旺季专项检查行动。现制定方案如下：

一、工作目标

在区应急管理局统一组织下，按照“统一领导，分工负责”的原则，充分发挥各地区综合执法局主力军作用，通过严格检查程序、严密清查堵控、严厉执法查处，全面查办一批违法销售、储存烟花爆竹行为，全面清除一批烟花爆竹企业安全隐患，巩固全区烟花爆竹安全平稳态势。

二、职责分工

各地区综合执法局负责检查辖区内全部烟花爆竹零售店，区应急管理局对检查情况进行抽查。

三、工作要求

（一）科学制定检查计划。各地区综合执法局要严格按照方案要求的时间节点，制定覆盖辖区内全部烟花爆竹零售点的检查计划，确保在2021年1月底前完成所有检查，检查计划在11月18日前上报区应急管理局。

（二）及时上报检查情况。2020年12月1日至2021年2月23日期间，各地区综合执法局每周五15：00前将本地区《烟花爆竹经营企业（单位）旺季安全检查周调度表》上报区局，各地在检查过程中要严格对照检查表进行逐项核查，对发现的问题和隐患要督促企业限时整改到位，对涉及重大安全隐患的，要依法依规进行处罚。

（三）认真做好总结提升。以本次安全检查工作为契机，准确了解和摸清烟花爆竹经营单位运行状况，分析归纳经营单位常见隐患和共性问题，2021年1月28日前将本地区烟花爆竹旺季安全检查总结报送区应急管理局。

联系人：焦江；电话：15861842250，88891375；
附件：1. 烟花爆竹旺季专项检查行动计划表

2. 烟花爆竹零售店（点）安全风险隐患排查表

3.《烟花爆竹经营企业（单位）旺季安全检查周
调度表》

附件1
烟花爆竹专项检查计划表
	序号
	地区
	单位名称
	计划时间
	备注

附件2
烟花爆竹零售店（点）安全风险隐患排查表
零售店（点）名称：                 检查人员：

	序号
	排查内容
	结论
	备注

	1
	烟花爆竹零售许可证是否悬挂在醒目位置。

	2
	主要负责人是否考核合格，销售人员是否经过安全教育培训。

	3
	零售场所安全距离是否符合AQ4128规定。

	4
	是否与居民居住场所在同一建筑物内，存在“前店后宅、下店上宅”等问题。

	5
	零售场所是否张贴明显的安全警示标志，是否配备必要的消防器材。

	6
	存放产品数量是否超过许可证载明限量，产品堆放是否整齐、稳定。

	7
	销售产品的外包装箱上是否粘贴流向等级标识码。

	8
	是否销售超标违禁、假冒伪劣、非法生产、专业燃放类烟花爆竹。

	9
	是否在许可证载明的区域外存放烟花爆竹。

	10
	是否落实值班值守制度。

检查时间：

附件3
烟花爆竹经营企业旺季安全检查周调度表

填报单位（地区）：

	地区
	零售企业总数
	本周工作情况

	检查企业数
	发现隐患情况
	隐患整改情况
	执法处罚情况

	隐患数量
	重大隐患数量
	整改总数
	重大隐患整改数量
	吊销许可证数量
	暂扣许可证数量
	罚款企业数量
	罚款金额

PAGE
— 7 —